A-0629

Total Pages : 05 Roll No. -----

MMC-204/MJMC-402 Various Forms of Journalism

MA Journalism and Mass Communication Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

Section-A/खण्ड—'ক'

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

Q.1. What do you understand by the concept of science?

Discuss the interrelationship between science and journalism in shaping modernity.

विज्ञान की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? आधुनिकता को आकार देने में विज्ञान और पत्रकारिता के परस्पर संबंधों की चर्चा कीजिए।

- Q.2. Prepare an analytical report with dateline on the latest developments in BRICS.

 ब्रिक्स की ताज़ा स्थिति पर डेट लाइन के साथ एक विश्लेषणात्मक रिपोर्ट तैयार कीजिए।
- Q.3. What precautions should be taken while reporting a religious frenzy? Discuss.

 किसी धार्मिक उन्माद की रिपोर्टिंग करते वक्त क्या—क्या सावधानियां बरती जानी चाहिए ? चर्चा कीजिए।

- Q.4. "Privatisation of health services benefited the public." Critically analyze the statement.

 "स्वास्थ्य सेवाओं के निजीकरण से जनता को फायदा हुआ है." इस कथन पर आलोचनात्मक टिप्पणी कीजिए।
- Q.5. Express your opinion on the going debate on the purchase and sale of land in the mountainous region of Uttarakhand.

 उत्तराखंड के पर्वतीय क्षेत्र में जमीन की खरीद—फरोख्त को लेकर चल रहे विमर्श पर अपनी राय व्यक्त कीजिए।

Section-B/खण्ड—'অ'

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]
- Q.1. "A journalist has the right to criticise the court."
 Express your opinion on this statement as a legal reporter.

P.T.O.

"एक पत्रकार को न्यायालय की आलोचना करने का अधिकार है." एक विधि संवाददाता के तौर पर इस कथन पर अपनी राय व्यक्त कीजिए।

- Q.2. Write an editorial on UNFCCC COP 29. यूएनएफसीसी सीओपी 29 पर एक संपादकीय लिखिए।
- Q.3. Throw light on the latest situation of the India-China border dispute.

 भारत और चीन सीमा विवाद की ताज़ा स्थिति पर प्रकाश डालिए।
- Q.4. "Tourism is causing devastation in Uttarakhand."

 Write an article for a local magazine in favour or against the statement.

 उत्तराखंड में पर्यटन तबाही का कारण बन रहा है." इस कथन के पक्ष या विपक्ष में किसी स्थानीय पत्रिका के लिए एक लेख लिखिए।
- Q.5. As an environmental journalist, analyse the impact of increasing human movement in Adi Kailash on its ecology.

 एक पर्यावरण पत्रकार के तौर पर आदि कैलास में बढ़ती इंसानी आवाजाही से वहां की पारिस्थिकी पर पडने वाले

असर का विश्लेषण कीजिए।

- Q.6. Write an article for a national newspaper on the economics of cricket in India.

 भारत में किक्रेट की अर्थनीति पर किसी राष्ट्रीय अखबार के लिए एक लेख लिखिए।
- Q.7. Prepare a news report with a dateline on the reasons for the traffic jam at Kainchi Dham in Nainital district.

 नैनीताल ज़िले के कैंची धाम में लगने वाले जाम की वजहों पर डेटलाइन समेत एक समाचार रिपोर्ट तैयार कीजिए।
- Q.8. Write a feature on the migration from the villages of Uttarakhand.
 उत्तराखंड के गांवो से हो रहे पलायन पर एक फीचर लिखिए।
